
Příloha č. 22a k vyhlášce č. 441/2013 Sb. 
 

Koeficienty míry užitku a omezení vlastníka nemovité věci pro zjednodušené 

ocenění věcných břemen technické infrastruktury  

Tabulka č. 1 

Umístění vedení na silničním 

pozemku 

Hodnota koeficientu míry užitku a omezení vlastníka nemovité věci* (ku) 

pro plochy zatížené věcným břemenem pro technickou infrastrukturu 

Šířka zatížené plochy 

technickou 

infrastrukturou je větší 

než 1 metr  

Šířka zatížené plochy 

technickou 

infrastrukturou je 

větší 0,5 metru 

až 1 metr včetně 

Šířka zatížené plochy 

technickou 

infrastrukturou je menší 

než 0,5 metru včetně 

Vložení do komunikace  24 12 5 

Vložení do krajnice 11 5,5 2 

Vložení do chodníku 5 2,5 2 

Vložení do pomocného silničního 

pozemku 

4 2 2 

Překop komunikace 60 40 20 

* Hodnotu koeficientu míry užitku lze zvýšit nebo snížit až o 30 % v návaznosti na druh komunikace a její polohu v obci.   

 

Koeficienty míry užitku a míry omezení vlastníka nemovité věci pro věcná 

břemena pro technickou infrastrukturu podle druhu technické 

infrastruktury, prostorového umístění vedení a druhu pozemku  

Tabulka č. 2 

Prostorové 

umístění 

Objekty a vedení technické 

infrastruktury 

 

Hodnota koeficientu míry užitku a míry omezení vlastníka nemovité 

věci podle druhu pozemku koi 

 

Stavební 

pozemek* 

Pozemní 

komunikace 

Zemědělský 

pozemek 

Lesní 

pozemek 

Vodní 

plocha 

Jiný 

pozemek 

Nadzemní 

vedení 

El. vedení v napěťové hladině nad 110 kV  

(včetně podpěrných bodů) 
1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,25 

Elektrická vedení v napěťové hladině do 110 

kV včetně 

(včetně podpěrných bodů) 
0,25 0,25 0,25 0,75 0,10 0,25 

Plynovody o tlaku nad 40 bar - - 1,00 - 1,00 0,25 

Plynovody o tlaku do 40 bar včetně 0,75 - 0,75 - 0,10 0,25 

Rozvodné tepelné zařízení 1,00 0,25 1,00 1,00 0,10 0,25 

Vodovodní řady, kanalizační stoky - - - - - 0,25 

Telekomunikační síť 0,25 0,10 0,10 0,10 0,10 0,25 

Podzemní 

vedení 

El. vedení v napěťové hladině nad 110 kV  1,00 0,10 1,00 1,00 1,00 0,25 
Elektrická vedení v napěťové hladině do 110 

kV včetně 
0,5 0,10 0,25 0,75 0,25 0,25 

Plynovody o tlaku nad 40 bar 1,00 0,10 1,00 1,00 1,00 0,25 

Plynovody o tlaku do 40 bar včetně 0,50 0,10 0,25 0,75 0,25 0,25 

Rozvodné tepelné zařízení 0,50 0,10 0,25 0,75 0,25 0,25 

Vodovodní řady, kanalizační stoky 0,50 0,10 0,25 0,75 0,25 0,25 

Telekomunikační síť 0,40 0,10 0,10 0,40 0,25 0,25 

 Podzemní objekty 1,00 

 Nadzemní objekty 1,00 

* Stavební pozemek s výjimkou pozemku s pozemní komunikací. 

 

Nadzemní objekt (např. trafostanice, regulační stanice, předávací stanice, kotelny, věže, technologické 

kontejnery, podpěrný bod pro TI /mimo elektrická vedení/, vodojemy, úpravny vody). 

Nadzemní vedení (např. nadzemní vedení přenosové, přepravní a distribuční soustavy, rozvodného 

tepelného zařízení, sítí elektronických komunikací). 

Podzemní vedení (např. podzemní vedení přenosové, přepravní a distribuční soustavy, rozvodného 

tepelného zařízení, vodovodů, kanalizací, sítí elektronických komunikací).  

Podzemní objekt (např. podzemní trafostanice a regulační stanice, šachty, předávací stanice, vodojemy). 

 



Průměrný počet let dalšího trvání věcného břemene zřízeného na dobu 

života v závislosti na věku oprávněného k datu ocenění 

 
Tabulka č. 3 

Věk oprávněného z věcného břemene (v letech) 
Průměrný počet let dalšího trvání 

věcného břemene n (roky) 

Do 16 včetně 71 

17-29 56 

30-40 45 

41-49 35 

50-56 28 

57-60 22 

61-69 16 

70-78 11 

79-89 6 

90 a více 2 

 

 

 


